
COMUNE DI NARBOLIA
Provincia di Oristano

AREA TECNICA
Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Privata – Urbanistica – Area di Vigilanza

Via Umberto n. 22  CAP 09070  Tel 0783.57513 - Fax 0783-57171

CIG. N.ZD737F9AE0
Determinazioni Area Tecnica

N. 35 DEL 30-03-2023

Oggetto: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione, atti finali, liquidazione 
saldo interventi per "Infrastrutture turistiche su piccola scala (investimenti 
per itinerari turistici, aree attrezzate e percorsi segnalati e loro messa in 
rete)"

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30/06/2021 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori finanziati dal BANDO GAL SINIS – 
FEASR- MISURA 19.2 INTERVENTO 19.2.1.7.5.1.2.2 – “INFRASTRUTTURE 
TURISTICHE SU PICCOLA SCALA (INVESTIMENTI PER ITINERARI TURISTICI, 
AREE ATTREZZATE E PERCORSI SEGNALATI E LORO MESSA IN RETE) 
dell’importo di € 54.058,00;

 ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n. 187/2010 e della 
Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG 
ZD737F9AE0;

 con determina di aggiudicazione n. 103 del 30/09/2022 del Responsabile del servizio 
Dr.ssa Giuseppina Firinu l’appalto è stato aggiudicato a favore della ditta Mascia Danilo 
Giuseppe srl Unipersonale per un ribasso d’asta pari a 3,5% (tre, cinque) e quindi per un 
importo pari a € 44.971,01 complessivo, compresi € 1.600,00 di oneri per la sicurezza ed 
€ 4.088,27 di IVA al 10%, € 39.282,74 di lavori;

 che l’intervento trova copertura finanziaria sul capitolo 4063/1 per la somma di € 
54.058,00 titolo di contributo concesso dal GAL Sinis;

Visto la documentazione contabile costituita specialmente da: verbale di consegna lavori; 
certificato di ultimazione lavori; stato avanzamento dei lavori n.1, conto finale; certificato di 
regolare esecuzione; certificato di pagamento; quadro economico di spesa finale; 
documentazione fotografica;



Determinazioni Area Tecnica n.35 del 30-03-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2

Accertata la correttezza della documentazione sopra riportata, specialmente quella contabile, e 
nello specifico del Certificato di pagamento della rata a saldo dove si liquida un importo pari a 
€ 40.882,74, oltre IVA a favore dell’impresa Mascia Danilo Giuseppe srl Unipersonale;

Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’impresa valido fino al 20/06/2023;

Dato atto che l’appalto in oggetto ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del d.lgs. 9 luglio 
1997, n. 241, introdotto dall'art. 4 del d.l. 124/2019 (decreto fiscale 2019) e che sono state effettuate con 
esito positivo le verifiche di regolarità fiscale;

Visti

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 e smi;
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
 il d.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed in particolare gli articoli 194 e 195, per le parti non 

abrogate;
 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici» e smi, 

per le parti non abrogate;
 il D.M. 7 marzo 2018 n. 49.

DETERMINA

1. di approvare gli atti e i documenti contabili che compongono lo Stato Finale dei Lavori: verbale di 
consegna lavori, certificato di ultimazione lavori, stato avanzamento dei lavori n. 1, conto finale, 
certificato di regolare esecuzione, certificato di pagamento, quadro economico di spesa finale, 
documentazione fotografica;

2. di approvare il certificato di pagamento della rata a saldo di complessivi € 44.971,01, (€ 39.282,74 
per lavori, € 1.600,00 per oneri della sicurezza ed € 4.088,27 per IVA al 10%);

3. di liquidare, per lo scopo, alla ditta: Mascia Danilo Giuseppe srl la complessiva somma di € 
44.971,01 (IVA compresa) con imputazione della spesa già impegnata con determinazione n. 103, in 
data 30/09/2022, all’intervento di PSR Sardegna 2014/2020. Misura 19 – Sostegno allo sviluppo 
locale LEADER-CLLD Sottomisura 19.2 – Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della 
strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo. Intervento 19.2.1.7.5.2.2 “Infrastrutture turistiche su 
piccola scala”;

4. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del, D.Lgs. n. 267/2000 nonché a seguito del controllo di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del predetto D.Lgs.;

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Narbolia, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;



Determinazioni Area Tecnica n.35 del 30-03-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3

6. di dare atto che, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso direttamente può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Cagliari nei modi e termini di cui all’art. 120 del c.p.a.

Il Responsabile del Procedimento
 Tola Tonino

Responsabile del servizio
Dott.ssa Firinu Giuseppina



Determinazioni Area Tecnica n.35 del 30-03-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.35 del 30-03-2023   attestando la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il presupposto 
giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.
Narbolia  06-04-2023 

Responsabile Serv. Finanziario
Dott.ssa Firinu Giuseppina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale al n.           
      dal  giorno                                          al                                       (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267)

Narbolia,           

Responsabile del servizio
Dott.ssa Firinu Giuseppina


